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Kajk Aladár jelölése.
i lusvét hétfőn, délelőtt tél 1 1 órakor 

volt Baján a Bárány-szálló nagytermé
ben a képviselő-jelölés ügyében a tüg- 
getlenségi és 18 as párt gyűlése, melyen 
Diesellel' Gyula elnökeik. A kibocsátott, 
névre szóló meghívókra mintegy 5 — GOU 
választó polgár gyűlt egybe, akikhez 
a gyűlést vezető elnök rövid, hatásos 
beszédet intézett. Utalt a politikai élet
ben beállott örvendetes alakulásra, mely
nek létrehozásában a bajai független
ségi érzelmű polgárságnak tisztes ré
sze van, amennyiben a régi rendszer 
nek egyik oszlopos tagját, igazságügy- 
miniszterét buktatta meg. Óhajának ad 
kifejezést, hogy a bajai polgárság ma
radjon hü továbbra is múltjához, tartson 
ki rendületlenül elvei mellett, s a fii «g- 
getlenségi párt vezetősége nevében az 
újonnan kiirt választás alkalmával kép
viselőjelöltül ajánlja a már két Ízben 
megválasztott dl. Dajk Aladár/. Mind
nyájan ismerik nemes jellemét, szeretik 
önzetlen, fennkölt, nemes gondolkozásá
ért, akinek nevéhez fűződik mindaz a

siker és dicsőség, melyet a párt váro
sunkban megalakulása óta aratott. Majd 

ttja a párt jegyzőjét, Watjner 
Antalt, hogy olvassa fel azoknak neveit, 
akiket a párt vezetősége társ- és alel 
műkőknek, továbbá jegyzőinek ajánl, 
hogy megválassza a gyűlés A jelöles
hez az e 'ybegyültek egyhangú lelkes

'  J  O  ✓  '  ~  J

felkiáltással hozzájárultak, ülnökké meg
választották, szűnni nem akaró éljenzé
sek közepette Dreseller Gyulát, pártunk 
eddigi fárad háti an elnökét, társelnökök

t

lettek: dr. Xijirahj János és dr Valen
tin Emil. Alelnökök : Állatja Ottó, Al
földi/ Béla, Hajaij Péter, (déniai lnne, 
dr Dömötör Kálmán, luiro Lajos, (1er- 
(jelij Benő, (loldscliniiedt Xsigmond, 
Királij Béla, Lednicih\j Ipoly, Lemér 
Antal, Malausehek Antal, Xádas Sín 
dór, Daliák Lajos, Se/inllllUielier f rigyes. 
Dealer Jakab. Timisz István. Tomesá- 
ni/i Sándor, / 7/7/ Pál, Weidimjer Benő 
|egyzök : Dráde lózsef, Dakar ( )szk;ír, 
Drener Xsigmond, dr. Fehér Lőrinc, dr. 
Fehétváiy Dezső, dr. Xijilasi Rajmund, 
l híz jak Lukács, Macjijarász Ferenc, 
Fendrieli Sándor, ifj. Fura Lajos, Hand-

T A R C A .

M eráni ú t i  em lék ek .A jJkijni Fiippeilcn I jsíiy* eredeti táieajn,
ü.

Ügy és ugyanazon a napon sőt csak né
hány órán belül sehol ős sohasem tapasztal
tam akkora ellentétet az időjárásban, mint 
Innsbruckiul Métámig tartó utamban. A Bren- 
uer-hágóii eső és hó, az Lisaek völgyében 
verőlény és kikelet; amott alig láttunk a kod- 
tu|. emitt a világnak egyik legszebb panorá
májában gyönyörködtünk ; amott déltájt úgy 
lapátoltak ki bennünket a hóból, emitt, Me- 
ranban. nyitott verandán töltöttem életemnek 
egyik legszebb estejet, s körülöttünk ruzsák, 
kaktuszok nyíltak a szabadban.

Merán a Kiichelherg nevű moréna b-hegy lá
bánál, a Masser és Kisaek folyók találkozá- 
sana 1, a l’asseycr- és \ rintsehgau-völgyek 
loi kola tanai fekszik. Északnak el van zárva; 
en\ he klimnja innen ered. Iá helynek klima
tikus értékét a romaiak is már ismerték;

b A mmt na ol\ luyy, im |Vi t t-\«Vi< «1. ü al.,tl ylr. 
cbeuk ho ni ti k öshíc magasabb hegyek törmelékéből.

Castrum Majense nevű telepük a mai Mélám
nak helyén db. A vidék egyébként igen em
lékeztet római eredetére; Merán, Vilpián, a 
hires bortermő Terlán. Lana, Lagaun stb. nem 
germán hangzású nevek, a szomszédos Vint- 
schgau-völgynek lakosai pedig blading-ok. 
mely nevében a latin és német nyelvnek es 
vérnek keveréke értendő. Megvan e keverek- 
nep Svájcban is, nem is véletlenül ép a 
Vintschgali folytatásában, a Bernina-hegyeso- 
port alján ; ott roinánzsoknak hívjak őket. 
Merán mostani lakosságit persze már tósgyö- 
keres tiroli. Konzervatív nép, melyet a ren
geteg idegenforgalom, az állandó nemzetközi 
érintkezés sem hirt kivetkőzhetni ősi tiroli 
jellegéből, mely pél.iásan ragaszkodik régi 
hagyományaihoz; a vallásossághoz és lojali
táshoz.

Volt alkalmam foglalkozni a tiroli nép 
lélektanával, meg is értem mintaszerű kon- 
zervatizmusát. Bar minden nép ragaszkodnék 
annyira nemzeti jellegéhez ! Vallásossága 
őszinte, a szív mélyén gyökerezik es sohasem 
hivalkodik. A megélhetésnek végtelenül mos
toha viszonyai, a létért való mondhatatlanul 
nehéz küzdelem magyarázza meg c népnek 
közmondásos vallásosságát. 1 legyomlás, ni viz, 
lavina, jégeső folytonos rettegésben tartja a 
hegyek lukóját; a szükség megtanítja imáid -

1er Izidor, dr. Kelemen József, dr. Mo
nostori Gyula, Szász Ottó, dr. Szintűi 
Vidor, SonuHjiji Gyula és Watjner 
Antal

Ezután nagyszámú küldöttség ment 
dr. Dajk Aladárért Nyiraty társelnök 
vezetése alatt, hogy öt a jelölésről érte
sítse és a gyűlésen való megjelenésre 
felkérje. Ezalatt Valentin lám il intézett 
lelkes beszédet a polgárokhoz, ecsetelve 
a bécsi politika hagyományosan ártalmas 
célzatát nemzeti törekvéseink ellen, mely
nek élét legújabban is a függetlenségi 
párt ébersége és szívós küzdelme vette 
el. Közben megérkezett dr. Dajk kép
viselőjelölt, kisérve a polgárok százaitól. 
Megindultál!, szívhez szóló szavakkal
mondott köszönetét a fölajánlott, meg-

»»
tisztelő bizalomért. Őszinte, mély meg 
hatottság hangján jelentette ki, hog\ 
úgy érzi, mintha a bajai függetlenségi 
párt nagy családjának Ö volna a leg
kisebb, mindenkitől kedvelt, becézgelett 
gyermeke. Minden erejével, tehetségével 
oda iparkodik hatni, hogy e ragaszkodó) 
bizalmat hasonlóival viszonozza, s benne 
senki ne csalatkozzék, hanem vágyainak * 1

kozni. Lojalitásának, uralkodójához való hűsé
gének pedig örökszép példáját adta a napó
leoni háborúk idején, amikor egy ideig úgy
szólván egyesegyedűl állta útját Napóleonnak. 
A diadalmas francia sast ép egy meránvidéki 
származás egyszerű falusi koresmárosnak. 
I lofer Andrásnak, a Passeyer-völgy hires szü- 
lőttének »stutzen«-jc ('vadászkarabély/ állította 
meg hódító útjában. Bámulatraméltó az a 
hősiesség, mellyel e maroknyi nép küzdött 
az egyesült francia és bajor hadak ellen ; oly 
epizódjai vannak ennek az élct-halálharcnak, 
hogy idegen embernek is feidobban a szive, 
ha olvas vagy hall felőlük; de győzött a 
túlnyomó erő, Lefébvre tábornok szétverte á 
hős guerilla csapatokat, maga a hős vezér,
1 lofer András, árulásnak esett áldozatul. Man- 
tuaban vérzett el, de a második sortűz után 
is még vonaglott, s csak a vezénylő tiszt 
pisztolya a tizenharmadik lövés! ol
totta ki nemes életét. S azóta nem is felejti 
népe az ő nagy Mát. Képe díszíti a legelrej- 
tettebb völgyek kiesi házikóinak meszeletlcn 
falát, szobra áll leghíresebb győzelmének 
színhelyén, az innsbrucki lselbergnek ormán ; 
nevét dalba foglalta a költészet, s a rohanó 
patak csevegése, a fenyvesek suhogása ezer 
szeresen adja vissza a mélahus néphimnusz
nak dallamát:
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teljesülését megvalósíthassa A jelölést 
hálás szívvel elfogadja, s kéri továbbra 
is a támogatást, Ezután Nyiraty János 
intézett a polgársághoz formás, lendü
letes beszédet, melyben a függetlenségi 
eszmék fölkarolását kérte llüjk szemé
lyében. lézz el a gyűlés példás rendben 
szétoszlott.

1 lisszük, hogy a választó polgárság 
bizalmának emez impozáns megnyilat
kozása le nem lohad, s a választás nap
ján még nagyobb súllyal fog fellépni. 
( sak elismeréssel szólhatunk a helybeli 
szoeiálistákról, akik felhagytak azon 
szándékukkal, hogy ellenjelöltet állítsa
nak Rajk Aladár ellen, aki mint az 
országgyűlés kérvénvi bizottságának elő
adója, mindenha a leghathatósabb szó
szólója volt a munkásság érdekeinek, 
főleg az általános választói jog beho
zatalának.

bélre a szükkeblűséggel, kicsinyeske
déssel akkor, midőn nagyjelentőségű 
kérdések forognak fenn.

Politikai hir.
A «Magyar Tudositó« nyomán a fővárosi 

lapok a függetlenségi és negyvennyolcas párt 
hivatalos jelöltjeit közli.

Bennünket a megyei jelöltek érdekelnek, a 
kőnyornatos közlése azonban téves.

A mi értesüléseink szerint a függetlenségi 
párt hivatalos jelöltjei a megyében a követ
kezők :

Bácsalmáson : Lágár Bál.
Baján : dr. Rajk Aladár.
Zenián : dr. Lovásgy Andor.
Magyar Kanizsán: Lovásgy Márton.
Zomborban : Fernbaeb Péter.
Szabadkán: Varga Károly. I. kér.

» Mukits Simon 11. kér.
Kerényen : Fernbaeb Károly.
Újvidéken: gróf leleki Arvéd.
Kegöcén : Lányi Mór.
Verbászon : dr. Baloghy Ernő.
Hódságon: dr. Veri Soma.
Regórciől jelentik nekünk, hogy ott nagy 

örömet keltett dr. Baloghy Ernő azon elhatá
rozása, hogy a kerületet Lányi Mórnak, a 
szabadkai közgazdasági bank vezérigazgató
jának engedte át, nehogy testvérharc legyen.

Lányi most járja be a kerületet, minden köz
ségben nagy lelkesedéssel fogadják. Megvá
lasztása bizonyos.

Verbátsgról írják, hogy a kerület független
ségi pártja nagy lelkesedéssel dr. Baloghy 
Kenőt, a megyei szövetkezett ellenzék ügyve
zető alelnökét kiáltotta ki jelöltül, aki a jelölt
séget elfogadta.

A volt Tiszapárt. a hires kulaiak Rácg 
Györgygyel próbálkoznak, aki alkotmánypár- 
tinak (?!) mondja magát, de persze senki se 
hiszi el neki, legkevésbé az alkotmánypárt.

Apatinban gróf Vigyázó az egyetlen jelölt. 
Seb Hunts- Kndre nem lépett fel.

A József Szanatórium Egyesület
hangversenye.O

Gyönyörűen sikerült hangversenyt rendezett 
husvét hétfőjén a szegény sorsú tüdőbetegek 
felsegitésére alakult helybeli József Szanató
rium Egyesület. Az Egyesület vezetősége nem 
kis dologra vállalkozott, amikor egy nagyobb 
szabású hangverseny rendezését kísérelte meg 
s hogy vállalkozását váratlanul szép ai yagi 
és erkölcsi siker koronázta, részes benne ép- 
ügy a leleményes vezetőség, mint az a kicsi, 
de lelkes gárda, mely a nehéz kérdést oly 
fényesen megoldotta. A hangversenynek nem 
is egy, hanem két szenzációja is volt. Mert 
bizony szenzáció számba megy az nálunk, 
ha helyi erők, sőt bátran mondhatjuk : műve
snek munkái kerülhetnek egy-egy hangverse
nyen bemutatóra. Kei seb Ferenc, a bajai ta
nítóképző intézet jeles képzettségű zenetanára 
volt az első, ki mint zeneköltő s mint diri
gens mutatkozott be, a második Aljáid y László, 
a mi régi, kedves ismerősünk, kinek legújabb 
melodrámáját hallgathattuk meg. De menjünk 
sorjában !

A hangversenyt Reich Erzsiké és IVeidittgcr 
Írónké Webernek zongorára, négykézre 
irt Jitbel-Onverliire-iével - nyitották meg. Ne
kem kettős gyönyörűségem volt ezen első 
számnál. Végtelenül szeretem t. i. a zenét, 
de nem kevésbbé gyönyörködöm egy-egy 
fakadó rózsabimbó látásán is. Mármost két 
ilyen édes kicsi teremtés muzsikálni kezd; 
játszanak szépen, andalítóan. Hát ne a virágok 
bálján képzelje magát ilyenkor az ember?! Ha
talmas taps no meg egy egész csokorrá font 
virágerdő volt a gyönyörű összjáték jutalma. 
Meg is hálálták a közönség ügyeimét egy szép 
magyar népdal-egyveleggel. A második szám

. / h i  Mantua in H.nnlcn I U*i time I lofer war
Merántól keletre, egy magas fensikon terül el 
Spinges falucska, mely szintén vérrel irta ne
vét az 1 somiki szabadságharc történetének 
lapjaira. \ tiroliak kisded csapata a fallal 
körülvett templomba szorult, onnan árasztotta 
gyilkos tüzét az ellenségre. De fogytán volt 
már ember, töltés egyaránt, lohadni kezdett a 
harci kedv . . . E válságos pillanatban egy 
bátor leányzó, a hires «Katin von Spingesz« 
megragad egy templomi zászlót es felrohan 
vele a temető kőfalára, egyenesen a halált- 
hozó golyózápornak kellős közepébe. A leány 
példája magával ragadta a férfiakat, a legé
nyek nem hagyhatták védtelenül a fiatal 
leányt, ujult erővel rohantak az ellenségre és 
visszaszorították a franciákat.

K hősi harcoknak emlékét Merán városa 
valóban ideális módon ápolja. A várostol kissé 
északra egy fa-szinház áll az Isten szabad 
ege alatt; benne egyszerű tiroli parasztok es 
iparosok adnak elő hazafias darabokat, a hő
sók utódai ébresztik es élesztik a nemzeti di

csőségnek kultuszát. A világ minden tájéká
ról ide tóduló közönség pedig, melynek bő
ven van része a jegraffináltabb műélvezetek
ben, a legőszintébb ámulattal szemléli a nép 
gyermekeinek lelkes előadásait. Egy meráni 
ügyvédnek eszméje volt ezen előadások ren
dezése. Az oberammergaui passió1' tékok pél
dáján buzdulva, maga tanította be az ó pa- 
rasztszinészeit. maga irt nekik darabokat, me
lyeknek mind anyagi, mint erkölcsi sikerük 
az eszmének életrevalóságát bizonyítja

«Doter András« volt a cime annak a da
rabnak, melyet magam is láttam és mond
hatom végigélveztem. Sohasem fogom 
felejteni azt a jelenetet, mikor az egyik fel
vonásnak végén visszatér a győztes tiroliak 
csapata, s a három vezér, Hofer, Speckbacher 

\  ̂ i i 1 áront egyszerű korcsmáros,
imára kulcsolja kezét s az cstharangszó 
hangja mellett hálálkodik a kivívott győze- 
delemért.

(Yuuo Kdv)

I\er seb Keren ez »Fobásg«-a volt, melyet ve
gyes-karra az ő személyes vezetésével 
Dr. Beegássy Gyuláné, Buday Irén, Dreseber Ida, 
L'ogt Mariska, Dr. Helényi Káiné, Hegedűs Jolán, 
Dr. Kai 1er Imrémé. Kollát Ilonka, Kresg Erzsi, 
Lajorscb Mariska, Marékéi! Andorné, Sunday 
Margit, / etess Ilona, láj nils Mariska, Devieh 
Irén, Gebbardt Dezső, Griinvald István, Horváth 
Dezső, Varya József, IVa éttér Antal és Hát guet 
Sándor adtak elő. A legteljesebb elismeré
sünkkel és gratulációnkkal kell adóznunk 
Kersch urnák a gyönyörű kompozícióért, mely
nek nagyszerű szépsége és precíz előadása 
általános meglepetést keltett. A közönség 
szűnni nem akaró tapsokkal fejezte ki szerény 
háláját, a kiváló művész és a buzgó előadók 
iránt. Ezt AlJáldy László L/aha Vanna című 
melodrámája követte, melyet Schliesger Margit 
úrhölgy zongora- és AlJáldy Imre hegedű- 
kisérete mellett dr. Britek Aurél adott elő. 
Magáról a kiváló zeneműről elmondottuk jó 
véleményünket már akkor, amikor az nyom
tatásban megjelent, ebben a mi véleményünk
ben csak megerősített bennünket a pompás 
előadás, melyért egyformán járt meleg elis
merés úgy a jeles szavaiénak, mint a sza
valatot kisérő Schlierzer Margit úrhölgynek 
és Alföld y Imre úrnak. A melodrámát Gaal 
Ferencz első Rbapsodiája követte, mit zongorán 
Somknti Sándorné adott elő kiváló Ízléssel és 
technikával, óriási sikert aratva. A hangver
seny legbájosabb pièce következett ezután. 
Sna day Margitka az Első pongyola című mo
nológot adta elő ; ezt azonban oly bájos egy
szerűséggel és minden keresettségtől menten 
cselekedte meg, hogy a hallgatók kor-, rang-' 
és nem-külömbség nélkül csaknem a szemü
ket nézték ki belé. De volt is ám taps, olyan, 
amilyet régen hallottak a »Nemzeti« kevésbbé 
díszesen tapétázott falai. A szokatlanul nagy 
sikert aratott hangverseny utolsó, nagyhatású 
száma Lisgt Ferencz hatalmas Rákhegy-indulója 
volt, melyet két zongorán nyolckézre Somknti 
Sándorné úrnő és Fog t Matild, Kies g Erzsi és 
Sgaday Blanka úrhölgyek kitünően összeta
nulva adtak elő. A végső akkordokba már 
belevegyült a hatalmas tapsvihar, mely az 
osztatlan tetszés spontán megnyilatkozása 
volt.

Ezzel a számmal a tulajdonképeni hang
verseny befejezést nyert s kezdetét vehette «a 
reggelig tartó tánc. De mintha a táncmulatság is 
jobban sikerült volna, mint egyébkor szokott. 
Fiatalságunkra az egyszer nem lehetett pa
nasz, mert táncoltak derekasan s nem bá
mészkodtak a terem közepén, mint ezt egyéb
kor igen sokan tenni szokták. így tehát ezzel 
az alkalommal azok sem panaszkodhattak, 
akik nem csak a zene-művészetet akarták 
élvezni, hanem a tánc gyönyörűségét is.

V á r h e l y i

jüízinielőadáp az apácák igkolájábar].
A húsvéti ünnepek alkalmával három egy

mást követő napon: ápr. 10., 17., és 18. az 
iskolanénék növendékei két színdarabot adtak 
elő, egy vígjátékot : A tndakogá integet és egy 
drámai daljátékot: Gyermeki hűség. Az előbbi 
került elsőbb a színre. Részletes elemzésbe ter
mészetesen nem bocsátkozhatunk. Legnagyobb 
elismeréssel kell azonban megemlékeznünk 
a buzgó vezetőségről, a rendezőkről, akik fá
radságot nem kiméivé, a nehézségektől vissza 
nem rettenve tanították be a szereplőket. 
Ezek meg a díszes kis színpadon, (melynek 
függönyét és díszleteit Németh Imre helybeli 
rajztanár festette igazi művészi rontintial,) 
valósággal bámulatos otthonossággal, enni-



való kedvességgel mozogtak A hosszú kosz
tümök, a felnőtteket illető hajfésülés nagyban 
emelték termetük arányait, úgy hogy misem 
árulta el az ajkak sarkaiban állandóan jelent
kező s látható erőszakkal elnyomott mosoly
gáson kívül, hogy tulajdon képen gyermek
előadással van dolgunk. Már szerepük ter
mészeténél fogva a vígjátékban legzajosabb 
sikert aratott Baltics Margit a »triplomáziás« 
tudákos házvezet őrié. Borosa szerepében, to
vábbá Porker Erzsébet, mint kikapós színésznő 
és Szántó Mária a szelekótya varróleány ala
kítója. Nagyon jó megjelenése volt Marcell 
Blankának, a.ki még hozzá kiváló nyugalom
mal és jó hangsúlyozással beszélt, amit egyik
másik szereplőnél nélkülöztünk. Elismerés 
illeti még Metier Mariskát, Kyiraly Erzsikét, 
Tujkovits Ernát, Tomasi ts Ilonkát, Gaal Emmát 
és Uniós Emíliát kik szépen illeszkedtek a 
meglepően ügyes ensemble keretébe.

Igazi tündéries látványosság számba ment 
a drámai daljáték előadása. A halk, lágy ének, 
a szebbnél-szebb légies gyermek-alakok a 
Csongor és Tinidé nemtőjelenetét idézik emlé- 
kőzetünkbe, táncuk meg egy operai kisebb 
hallet benyomását tette, s az előadásról el
mondhatjuk, hogy oly könnyed, oly elbájoló, 
egyes jelenetei oly kedvesek voltak, mintha 
úgy lehelték volna oda őket. Természetesen 
legmegkapóbbak voltak a tömeges jelenetek, 
az egyes virágok személyesitőinek csoportos 
felvonulása, élükön a tavasz király ; Major 
Margit. Méltán büszkék lehetnek a leánykák 
arra, amit bemutattak, a sikerre, melyet el
értek; vezetőik, a jó iskolanénék pedig meg
lehetnek elégedve az erkölcsi és anyagi támo
gatással, mellyel a közönség honorálta fára
dozásaikat. De különös elismerés illeti a 
főnöknőt: Mária Régiszt, aki e darabok elo- 
adatásával új, magasabb művészi színvonalon 
álló alkotásoknak nyitott utat az intézetben. 
De nem volna teljes ismertetésünk, ha föl 
nem emlitenők Mellei Mariskának szép, sza
batos zongorajátékát, mellyel az énekes ré
szeket kisérte s ha elragadtatásunkat ki nem 
fejeznek Scharpf írónké mesés föllépése és a 
kicsi Tekert Mariska bámulatot keltő kedves 
játéka és szép, tisztán csengő éneke fölött. 
No de a dicsőségben a többi, kisebb szerep
lők is derekasan kivették a részüket és pedig 
Dolegsdl Mária (Klóra) Mészáros Magdolna (Száz
szorszép) Ralhinann Blanka (Nagymama) Bicgö 
Ilonka (Kankalin) ígért Ilonka (Ibolya) Tüske 
Klára (Nefelejts) ITagúéi Mariska (Csipkeró
zsa) Mirhits Stefiké (Gyöngyvirág) Tojuits 
Klára (Jázmin) Prigly Gizella (Orgona) A Tines 
Ilona (Szegfű) Reiser Böske (Árvácska) Lalsner 
Lenke (Margarétha) Kopp Ilonka (Rezeda) J’i- 
likó Margit (Viola), egyszóval mind, mind, akik 
a gyönyörű darabban szerepeltek. A felvoná
sok között lévő szüneteket Heller Mariska, 
lomasils Ilonka és Marékéit Blanka élvezetet 
nyújtó ügyes zongoraszámokkal töltötték ki. 
(A hangversenyen használt remek zongora 
II agner Antal zongora-raktárából való volt, 
melyet a tulajdonos — tekintettel a jótékony
célra — díjtalanul engedett át )

Nagy örömmel és élvezettel néztük végig 
az előadást, főleg a szülők, akiknek gyer
mekei szerepeltek; amit láttak, tapasztaltak,
bőven kárpótolta őket a hozott anyagi áldo
zatért.
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Dr. Rajk Aladár programmbeszéde. Vá

rosunk szeretett képviselőjelöltje dr. 
Rajk Aladár április hó 2D én, vasárnap 
fogja programmbeszédét megtartani A 
helyet és pontos időt falragaszokon 
fogja a függetlenségi párt vezetősége 
közzétenni.

A Baja-báttaszéki vasúti hid soronkivül 
való kiépítése ügyében, mint értesülünk, a 
bajai függetlenségi és -18-as párt kebelében 
akció indult meg, hogy közvetlenül a válasz
tások lezajlása után monstre küldöttség szer- 
veztessék és menesztessék Kossuth Ferenc keres
kedelemügyi miniszterhez.

Zenés m ise. Husvét vasárnapján hosz- 
szas hallgatás után — ismét eleijeit adott 
magáról a helybeli zenekedvelők derek gár
dája. A plébánia templomban d. e. 10 órakor 
kezdődő misén előadták nagy sikert aratva 
Bauer remek 1) dur miséjét. A mise betanítá
sát Vilhelm Károly végezte fáradhat lan buz
galommal.

M eghívó. A cisgt. rend hajai kath. főgimná
ziuma szegény tanulóinak fölsegélyezésére f. 
évi április hó 29-én, vasárnap délután ö óra
kor, az intézet tornacsarnokában hangversenyt

#

rendez a következő műsorral: 1. Ébresztő. 
Kyigsnyai Gusztávtól. Előadja az ifjúság ének
kara. 2. A föld és népei. Gabányi Árpádtól. 
Felolvassa Sgtankovich F. VII. o. t. 3. Pique 
Dame. Ouverture Suppé-tői. Előadja az ifjúsági 
zenekar. A. Ag utolsó tor. Váradi Antaltól. 
Szavalja Rohrböck F. \ ’I1. o. t. 5. Air varié 
Ko. á. Ch. de Bériöt. Előadják Beiuhart S. 
VIII- o. t. (hegedűn) és Koncg L. Vlh o. t. 
(zongorán) (}. Képdalok. Előadja az ifjúság 
ének- és zenekara. 7. A Krakéler. Monológ. 
Ábrányi Emiltől. Előadja Posta S. \ rlll. o. t. 
8. Kuruc dalok. A zenekar kíséretével táro
gatón előadja Spiegl .1. Vili. o. t. 9. Automobil- 
induló. Baka- diai tg J.-tól. Előadja az ifjúsági 
ének- és zenekar. Belépő-jegy személyenkint 
l korona. Jegyek előre válthatók ilj. ITaguer 
Antal és Kollár Ágoston könyvkereskedésében. 
T el ül Fizetéseket a jótékony célra való tekin
tettel köszönettel fogad és hírlapikig nyugtáz 
az igazgatóság.

A bajai Magyar V édőegyesü let igazga
tósága avval a tiszteletteljes kéréssel fordul 
Baja város nagyérdemű vevőközönségéhez, 
hogy május hó t-jelöl kezdve csakis oly keres
kedőknél eszközöljön bevásárlásokat, akik 
megszerezték maguknak a kirakati védőtáb
lát és a kiknek kereskedésében ki van füg
gesztve a honi műk jegyzéke, hogy ez által 
eleget tegyünk mindnyájan azon hazafias kö
telességünknek, amelyet a Védőegyesület szi
vünkre kötött. Eddig a következő cégek sze
rezték be a védőtáblát: Reich Vilmos, Reich 
Vidor, Diamant Lajos, Nievel József, Fischer 
Béla, Fischer Bál. Sternfeld Vilmos, ifj. Wag
ner Antal, Wagenblatt és Uenerári, Schnetzer 
Ernő és Grünhut Miksa. — Egyúttal a ke
reskedők b. tudomására hozzuk, hogy a védő
táblák a központtól megérkeztek s akik ilye
neket beszerezni hajlandók, forduljanak az 
áruk megnevezését magában foglaló jegyzék
kel az igazgatósághoz, amely haladéktalanul 
ki fogja azokat állítani.

Nagy tűz Topolyán. A tavaly Baján tör
tént rémes tűzvészre emlékeztet az a borzasztó 
tűzi katasztrófa, mely Topolyán ütött ki csü
törtökön délelőtt. Négy utcában negyvenhét 
ház égett le. Emberélet azonban szeren
csére, nem esett áldozatul.

Apró hírek. Öngyilkossági Isiséi let. Blaskovits 
Mihály (Suba Misa) 19 éves napszámos f. 
hó IB-án d. u. fél ötkor afölötti bánatában, 
hogy »tantuzásban« 3 koronát elvesztett, egy 
bárkáról a Sugovicába ugrott. Bogdán József, 
Kotok Zoltán és Dobokai Lajos kifogták 
Blaskovitsot, kit eszméletlen állapotban a kór
házba szállítottak, ahol magához tért.

Lopás. Özv. Ti tipli Ferencnét tanonca Hajdú 
István többször meglopta oly módón, hogy 
a kapu kulcsot esténként elcsente s a lisztes 
zsákokból 20 40 és 50 kgr. lisztet ellopott
s azt eladta. Hajdú Istvánt a csendőrség le
tartóztatta s a bűnrészes Németh Andrásáé
nál (Trápliné házmesternőjénél) talált 59 k. 
lopott lisztet a kir. járásbíróságnak átadták.

Terekedés csendőrökkel. Husvét éjszaka Mor- 
1 genstern Lipót korcsmájában 25—30 baja- 
; szentistváni ember mulatott s 11 óra tájban 

két szolgálaton kívüli csendőr arra sétálva 
betért czigarettát vásárolni s távozásukkor 
mondották «menjünk urak haza, záróra van«

1 — s azzal távoztak. Az ittas emberek a mit- 
sem sejtő távozó csendőrökhöz üvegeket 
dobáltak, majd utánuk rohanva téglával do
bálták őket. A csendőrök oldalfegyverükkel 
védték magukat, miközben négyen súlyos és 
többen könnyebb sérülést szenvedtek. F. hó 
19. és 20-án egy hadbíró Bajaszentistvánon 
hallgatta ki a támadókat, kik mind ártatlannak 
vallották magukat. Beismerték, hogy a távozó 
csendőrökhöz üveget és téglát dobáltak, de 
azt mindegyik tagadta, hogy ő dobott volna. 
Részegek voltak s igy nem tudják, hogy kik 
dobálták a csendőröket, mondogatták.

A póttartalékosok behívása. Megírtuk, 
hogy \ Ve kér le Sándor, mint honvédelmi mi
niszter a volt hadügyminiszter rendeletét, mely 
a honvédpóttartalékosok behívására vonatko
zik, megváltoztatta. A megváltoztatás értel
mében a honvédpóttartalékosokat nem falra
gasz utján, mint a közöshadseregbelieket 
fogják behívni hanem a városnak katonai 
ügyosztálya rendes heh ivójegyeket fog kéz- 
bcsittetni.

A cséplési idény beállta előtt minden jo 
gazda ellátja magát a szükségelt gépekkel. 
Benzin motorok valamint szivógázmotorok 
legelőnyösebben szerezhetők be Beck és ( îôr- 
gely motor- és gépgyárában Budapest, V., 
Váczi út 12., mely cég mai hirdetését t. olva
sóink figyelmébe ajánljuk.

V isszaélés a nninkásigazolványokkal*
A kereskedelmi minisztérium figyelmezteti a 

; gazdasági munkásokat és napszámosokat arra. 
hogy a munkás-igazolványt bármily címen 
más részére át engedni szigorúan tilos s at
tól, aki igazolványát másnak utazásra áten
gedi. a vasúti menetdíj kedvezmény egy esz
tendő tartamára megvonatik, a munkás-iga
zolványt jogtalanul használó egyén ellen pe
dig az utánlizetésre való kötelezésen felül, az 
eset körülményeihez képest, az 1878. évi \ \  
t -cikk 379. a. alapján a büntető eljárást fo
lyamatba teszik.

A kereskedelm i m inisztérium  munkája.
A kereskedelemügyi minisztériumban az 
utóbb: időben tevékeny munka folyt, ami a 
minisztérium jövő munkálkodására nézve jó 
hatással lesz. Egész sereg javaslat várja az 
életbeléptetést, illetve a törvényhozás hozzá
járulását. Készen áll a minisztériumban a 
tisztességtelen verseny szabályozásáról szóló 
törvényjavaslat, a betegségéi yző pénztárak 
revíziójára vonatkozó tervezet, az építőipari, 
a védjegytörvény tervezete, a mintaoltalomra 
vonatkozó törvényjavaslat. Tárgyalásra vár 
a balesetbiztosítási törvényjavaslat, revízió 

i alatt van a vasárnapi munkaszünet ügye.
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Előkészítés alatt áll a szövetkezeti törvény 
reformja is. A jövő évben hihetőleg elkészül

a /

az oly régóta várt nj ipartörvény es inas 
törvények tervezete is. A kereskedelmi mi
nisztérium elkészítette a kereskedelmi kikötő 
terveit és ezzel a Dunapart ferencvárosi ré
szének teljes felszabadítását is tervezi; log- 
lalkoznak a budapesti pályaudvarok rendezé
sének kérdésével s tervbe vették a Kereske
delmi Múzeum reformját, az ipari közigazgatas, 
a vásárügy és sztrájk törvényes rendezésé^ 
végre a kiviteli emlékirat során tervbe vett 
akció részleteinek megindítását.

V issza Németországból. Obecséről írják ; 
Nagy reményekkel indult több csoport mun
kás Obecséről is nagy Németországba, hogy 
O t t  munkát kapjanak és pedig jól űzetett 
munkát. Persze az ügynökök élénk színekkel 
és rózsás reményekkel kecsegtették népün
ket és ezek felültek nekik. Most azután 
szomorú tapasztalattal gazdagodva tért vissza 
három csoport munkás és panaszolják, hogy 
mennyire félre vezették, hogyan csapták 
be őket. Elbeszélésük szerint rossz lakás 
mellett a táplálkozásuk is nem kielégítő és 
a nagy, terhes munka mellett alig kereshettek 
többet naponta, mint (30 krajcárt. Ennyit, sőt 
többet ide haza is megkereshetnek és legalább 
itt vannak az édes haza ölén, a szülői töld 
megszokott légkörében, ismerősök, jó barátok 
közepeit, a hol találnak résztvevő szívre s 
nem tekintik még sem őket úgy, mint dol
gozó jószágokat. Ott csak szám szerint ismerik 
őket s nem mint lelkes embereket. Ebből a 
szomorú tanulságból ki-ki levonhatja az oku
lásait.

A választások. A képviselőválasztás iz
galomban tartja az egész országot. Es joggal. 
Mert, ha az ember választhat, akkor igyekez
zék jól választani. Ezért ügyeimébe ajánljuk 
minden polgárnak, legyen bármilyen párti, 
vagy akár pártonkivüli is, ügy válasszon, hogy 
abból nagy haszna, nagy nyeresége legyen. 
A legnagyobb nyereségre pedig úgy tehet 
szert, ha azonnal választ Havas Te sl vérek bu
dapesti tőzsdetagok hírneves bankházából való 
osztálysorsjegyet, mert ott már számos nagy 
nyereményt nyertek. Itteni elárusító : Csermák 
Sándor papirkereskedő, Báró Eötvös-utca. Bő
vebbet a hirdetési rovatban.

< )rvosi körökben már rég ismert tény, hogy 
a Ferencz József keserüviz valamennyi 
hasonló vizet, tartós hashajtó határa és em
lítésre méltó kellemes izénél fogva, már kis 
adagban is tetemesen felülmúlja. Kérjünk ha
tározottan » Ferencz Józsefe* keserű vizet.
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C sa k is  e lő jeg yzés a lap ján  fogadok el ren d e léseket. ^
Egyszersmind értesítem a t közönséget, hogy a városi téglatelep nem 
a d h a t  el v á l y o g o t ,  minthogy a vályogki váltási jogot én bírom.

SALLÓ KÁROLY. o.
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Van szerencsém a n. é. közsönség szives tudo
mására hozni, hogy a közeledd nyári idényre 
legujab divatu, egyszerű és díszes kiállítású

nap- és esó'ernynk
úgy szintén gy ö n y ö r ü

tulipán-ernyőft
a legszebb kivitelben és legjobb minőségben, 
dús választékban készültek raktáromra.

Különös súlyt fektettem arra, hogy az idei 
divatnak minden 'szinvállozatában valamint Lyoni csipke-ernyőkben is, bár
mely Ízlésnek megfelelően, egyszerűtől a legdíszesebb kivitelig, versenyképes 
yyétri árakban a n. é. közönségnek szolgálatára lehessek.

Csipke áthuzatok külön is kaphatók.
Bármely ernyőt rendelésre 24 óra alatf és minden e szakmába vágó át

alakításokat, jarifásokat a !eyotesőbb árban készítek.
Amidőn ezen hirdetésemre a n é. közönség szives figyelmét felhívom, hivat

k o z o m  több évtizedes, pontos és lelkiismeretes kiszolgálásomra. Kérve, hogy 
eddigi jóakarata szives bizalmát részemre a jövőben fenntartani sz

S T E I N E R  R
e r n y ő - g y á r o s .

>
ÖT
cn
ISIct>

A)

P
V)

3tu
tu
CD

OV>SU

00
CD
5 ‘
CD
aCD*

SU
Kiváló tisztelettel
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A Díujy k ö rö s ié t  m ia t t  ú ja b b  1 5 0 0  s o r s j e g y e t  b o c s a t ó t t á k  kil
í gy ezen uj, valamint a régi sorsjegyek kaphatók

Havas Testveinek B u d a P e s t > L i p c t - k o n j t  1 7 .

hírneves bankházában, ahol már számos nagy nyereményt nyertek.
Uy szerencsés sorsjegyek helyben kaphatók CSERMÁK SÁNDOR papirkereskedőnél, (Báró Eötvös József-utca.)

lAo koron 1 hőbb nyeremény, mint eddig! Fönijereméni|:J Líjlj ITlilIiÓ. V á s á r o l j u n k  m i e l ő b b !  ].()ron.l

Sorsjegyek részletre.
K ö 1 c s ö n ok s 0 r s j e g y c k r c.

Értékpapírok vétele es eladása.
Tőzsdei megbízások 

a z 0 s s z e s t o z s d e k r c.

Mindeunenùi bank ügyletet előnyősén teljesít

HAVAS TESTVÉREK
budapesti tőzsdetagok bankháza: Budapesten, Lipót-

kórut 17 •
1 dzsdetudósit;\síd< intvén és bérmeutve.

Váltóleszámítolás. 
J e l z á l o g  k ö 1 c s ö n.

1 litclműveletek. Alapítások.
Óvadékok.

T ő z s d e ü g y 1 e t e k.
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FERENCZ JÓZSEF KESERÜVIZ az e g y e d ü l e lism e r t  k e l 
lem es  izü  t e r m é s z e t e s

h a sh a jtó szer . —
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Irodai gyakornok
azonnali belépésre kerestetik,

m
1 örök a szerencse kovácsa!

cím a kiadóban.

Á rp ád -u tca  26 . szá m  alatt egy 
int< lligens fiatal ember

íeljcs ellátást
»>•ei•hét.

A bajai határban egy-egy hold területű

beültetésére alkalmas föld eladó. Bővebb 
értesítés nyerhető Határ-utca 4. sz. alatt.

F ö lU lm u lh a t a t la n  az a szerencse, mely bankházunknak kedvez Rövid
idő alatt 25 millió koronánál több nyereményt

fizettünk ki nagyrabecsült vevőinknek ; ezek között a k é t  leg n a g y o b b  nyerő 
ményt, és pedig:

kétszer a nagy jutalmat, a 6 0 0 . 0 0 0  koronás főnyereményt,

a legnagyobb 4 0 0 .0 0 0  koronás főnyereményt,

továbbá f) à 100.000, :> à 90.000, 2 à 80 000, d à 70.000, .“> à 60.000, több
50.000, 40.000, 30.000, 25.000, 20.000, 15.000 és ezeken kiviil számtalan
10.000, 5.000, d.1)00, 2 000, 1.000, 500 koron is és egyéb nagy nyereményt. 

Ennélfogva ajánljuk, hogy a legközelebb kezdődő, a világ legesélydusabb
osztálysorsjátékában vegyen részt és rendeljen nálunk egy szerencsesorsjegyet.

A most kezdődő 18-ik uj magyar osztálysorsjátékban

jut és összesen 16 m illió  4 5 7 .0 0 0  korona hatalmas összeget sorsolnak ki

A világhírű

pgr D elaw are “I bii
adja a legjobb bort !

Oltani és permetezni nem kell !
A szőlészet kincse.

J l  philoxerának elten áll !
Leírását és árjegyzéket ingyen küldünk

bárkinek.

Szölöoltványok m érsékelt áron kaphatók !
Nagy mennyiségű sima és gyökeres Dclawáre

vessző eladás.

Cim : Szigyáptó  és  Takáts
szőlőtelep tulajdonosok.

T e l e p :  A 1 s ó - S e g e s d.
Központi iroda: Felső-Segesd. Somogy m.

Rendelje meg a neve mellet t So'< pénz széppé varázsolja az eletet ! Tálán meglepi a 
térj a féleségét vagy az asszony az urat a neve mel
lett álló s irsjc y megvető e al al egy fonyeremeny- 
nyel A veletlen nagy sz re et játszik az eletben és

0 7  û  VI û  f l  P C í) Q 7 0  1T1 A t I  könnyen meglehet, hogy eppen egy szerencsés véletlen0 L C I C 111  O C O L Cl 111 U l  » ,0Otn» a »ev« melle ti szamot eeltalálta, melyre egy
nagy nyerem:jnv j u t -------------------

Adám, Adél 4uiu
Adolár, Agnes <>314
Adolf, Ágota íhk)7
Ágoston, Amália 19162
Aladár. A m a 20445
Albert, Anatolia 
Akrcd, Apollónia 242.5  
Ákos. A ranka 24285
Ambrus, Bcrla 
András, Blanka 
Antal, B orbda 
Arnold, Boriska 
Árpád, Betti 
Arthur, Bel a 
Aurel, Brigitta 
Attila. Cccdia 
Balazs, Cornelia 
Bálint, Dóra 
B rna'jás. Dorottyj 
Bela, Cecilia 
Ber.eda'i Eufeoiia 
Bernât, Em un 
Dániel, E rn esz th  123513 
Dávid, Évi 123517 
Dcnes, Evelin 5637

2s88l 
34352 
3(5 451
37424 
381Ü3 
4171)4 
41 ->3S 
8430!) 
84,73 
8(i<)(>5 

101404 
10(5999 
1235 5 
123509

Dezső, Erzsébet 
Ed}, Eíz er 
Élik, ELI 
Elem nr. Flóra 
Emil Franciska 
Ea lre, Frida 
Eruo, Genovéva 
Ferenc Gertrud 
Frhyes.Gibr cila 
l'iilöp, Gizjila 
Gábor, Hedvig 
Gáspár, Helena 
Gergely, Henriett 
Géza, Hermina 
Gusztáv, Hilda 
György, Ibolyka 
Gyula. Iduska 
Henrik, Ilona 
Hermann. Ilma 
Hugó, Ilka 
Ignác, Irén 
Illés, Irma.
Imre. Izabella 
István, lanka 
Izidor, Iohanna

mii
19v2l 
2u5s;i 
22032 
21252 
243(53 
291533 
34.153 
30779 
3*118 
38173 
44795 
5I3>8 
84,02 
84783 
89219 

1111914 
123591 
1235% 
123540
123510
123511 

3512 
8(402

35318 
3(58 25 
3813 '

Ivan, Jolán 12 505
Jakab. Ió7sa 20284 
János. ludilh 20983 
Jena. Juliska 24203 
József Karoltn 24235 
Kainál, Kaíitika 2ss74 
Karoly. Katalin 29,531 
Kornél, Klára 
Kristóf, Klotild 
Lajos Kornélia 
Laszlo, Krisztina 3822(5 
Lio. Kunigunda 41919 
Lipót, Laura 
Lőrinc. Lenke 
Manó, Ls >nia 
Markus. Lidia 
Márton, Lina 
Mátyás, Ludmilla M3502 
Mihály. Lujza 123507 
Miklós, Magdolna 123519 
Miksa, Malvin 123514 
Mór, Margit 123515 
Nándor, Mária 5483 
Orbán. Mártha 882(5 
Oszkár, Matild 12314

2,1441
20989
2423(5
24277
2887(5

(54204
84738
8(4014
9,1370

101939

Otló. Melánia 
Ödön, Narcsisz 
Pál, Neszti 
Peter. Olga 
Pista, Paula 
Richard, Pélagie 32715 
Róbert, Petrone la 35040 
Rudolf, Piroska 37411 
Salamon, Regina 381(54 
Samu. Rózsára 38238 
Sándor, Rozalia 
Simon, Sári 
Tamás, Sarolta 
Tibor, Szeréna 
Tihamér, Tfieodorii 
Tivadar, Teréz 
Tóbiás, Terus 
Vendel, Valéria 123508 
Viktor, Veronika 12351(5 
Viimos Viktória 123520 
Vince, Vilma 123518 
Zoltán. Zsófia 123521 
Zsiimend, Zsuzsanna 123522

41921
83891 
847(59 
86049 
U2J7H 

1237,03 
123504

£egnaggobb ngeremeng esetleg 1.0 0 0 . 0 0 0  korona;
továbbá 1 jutalom 600 000, 1 nyeremény 400 000, 1 a 200.000. 2 a 1004)0»)
2 á 90.000, 2 à 80.000, 2 à 70 000, 2 à 00 000. 1 à öO 000, à 40,000
;; à .40 000. b à 2b 000, 9 à 2 0 .0 0 0 , 1 ;; à l b . OOO,  44 à loooo korona és még
sok egyéb nyeremény.

Az I. osztályú sorsjegyek tervszerű árai :

•L eredeti « j e g y  frt 75 vagy koc. 1.50:1, eredeti por^jegg M 150 vagy kor. 3
H a lá g  Béla utóda cég

ajánlja dúsan felszerelt raktárát 
mindennemű különlegességekben

nemez és selyem  kalapokban,
t A sorsjegyül utánvéttel vagy az ÖSSZey eiüZöteS beküldése ellenébeselyem és szöYet sapkákban. lervezet  díjtalanul. Megrendeléseket  eredeti  sorsjegyekre kérünk azonnal .  <!»■ legkésőbb

3. 6 6 12

i vatalos

Egyedüli elárusító ja a követ
kező l e g e l ő k é i  ő b b kalap 
rzzrrrrr gyárosoknak : ~

Q u e n t z e r  T e s t v é r e k
es. és k. kamarai szállítók,
I t  a I. H  e n r i c h ,  
P l e s s  V i l m o s ,  
P e lik á n  és G y u k its

es. és kir. udvari kalap-gyárosok, 
valamint a világhírű

A l b e r t i n i  E.  e z é g n e k .

f .  é .  á p r i l i s  h ó  2 9 - ig
hozzánk bizalommal beküldeni, miután fenti szerencseszámok gyorsan elfogynak.

ÉSSiiruonyczim : 
írnokok, Hudapest

B A N K H Á Z A . B U D A P E S T E N . Siirü«»n\T/.ini :
IOiokék, I**Ildii)><*st

Hazánk l e g n a g y o b b  osztálysonsjáték-uzlete.
Kőái iidAnt, os/Uíily.'orsját k-ü/.letei :

Központ : T eréz-k ö ru t 4 6  a.
I fiók: V á c i-k ö r u t 4 a .  II fiók: M u zeu m -k öru t 11a.



A  v ilá g  legjobbset SMK.V.Ï

nz amerikai SMITH PREMIER-féle, automatikus betütisztitó készü
lékkel és legújabban liáromszinü (viola, piros és fekete) festék- 
szalaggal ellátott, tiszta acélból készült Írógépek,

Ezen gépek egyedüli elárusítója Baja város és környékére

IFJ. WAGNER ANTALI
könyvkereskedő, ki készséggel bocsájtja gépeit 2 3 heti próbaidőre 
az érdeklődők rendelkezésére.

„ Hajai Független lJjsáy 1906. április 21.

< obrui EM U

D^ótbetétes eem en tesövek .
Fgy szerű 
1 )iszes
Márvány mozaik
Terazzo 
Beton 
Ke ram it

I Cement 
\ lapok.

I Burko- 
\ lások.

Virág vázák
'OK

Váljak 
Jászolok 

l'alpkövel 
I képcsők.

Kut-
( Xszlop- 
Kémény-

a
Fedőlapok

Határkövek
Műkövekí r  Minden alakban ég menetben, legjobb kivitelben, legolcsóbb árban.

i  T

4r 9 / % % % % % % %

Obenndonfi répamag.
100 kg. leszállított ára 48 kor.

Gróf Teleki Arvéd uradalmában
posta: KONCZA.

M agyar b ik á k , ten y ész to já so k ,
V  e tö m a g ten g er i.

i p p

é> - r l ] L l P Á { j
L E V E LE Z Ő LA P O K

k

« s  y .

K A I ' l l A  LÓK

zé ■
I F J. WA G N E R

ANTALNÁL
/  ----- ;; y-.Más,-----V

-, » ú  
■siM ki

ezüst kályha fény, I doboz ára 60  filler. 
Vénusz** aran yozó

képrámák, gips figurák, lámpák stb. részére.

3*a d l ó  f é n t j m á z a k
Kitűnő minőségű »

/to ro st y  évn-lttk három sziliben f O l c s ó  
L in ó le u m , Páncél-lovag véd- / . .

jegyű, három sziliben \ •
HÁZI GAZDÁK FI G YELMKBE :

Saját gyártmányú otajfesték minden szín
árnyalatban, Firm's. Lakkok. K á tr á n y  
Carbotionon, (Jórólinetnn, ( fa telit»» 
s á r g a )  (Ups. Ho mán és Fort land

cement.
HÖtyyek ily y elmébe ! szalma kai ttp 

lakkok min de ét színben.

Wagenblatt és Henerári
fűszer és festék kereskedők.

Feltűnő újdonság!
D E U C E

— Minden hirdetés felesleges. —
A. dohányzó egyszer veszi os többó

inast nem szíhat.

Legjobb valódi francia szivarka- 
papír cs sziuarkahüvely kapható

M it  ig y u n k  ?  . , ,*  gunküi meg
óvjuk, mert csakis a term észe tes szén-  
sneas  ásványvíz erre a legbiztosabb (ivó- 
szer. Elsősorban az l-sörendű természetes

szénsavas
natrontartalmú ásványvizet a MOHAI

ÁGNES
FORRÁST, mely ideges gyomorbaj, légcső-, tüdő-, gyomor- 
és belli unit, csontlágyulás, vese- és holyagbántalmak eseteiben 
'Jő év óta kitűnő eredménynyel használtatik es ra y  ét! yos beley- 
séyek /b f, mint typhus, cholera megkiméltettek azok. akik kő 
zönséges ivóvíz lelyett a bacteriummentes mohai A ( 1 N lí S- 
forrás vízzel éltek. znzr:::i: i ——~:.7_z z : : : .  ;~ ' j r  :zzr,;~

Számos orvosi szaktekintély által ajánlva. Elismerő nyilatkozatok a forrás leírásának ismertető füzetében olvashatok. Háztartások számára 
másléll deresnél valamivel nagyobb üvegekben minden kétes értékű. mesterségesen szénsavval teli tett víznél, sőt a szódavíznél is 
olcsóbb, hogy az ÁH  A FS-fo rrá s vize! a legszegényebb ember is könnyen megszerezhesse és hogy bárki által olcsón beszerezhető legyen 
a vidéki nayyobb ra rosobha n is leva ka f<ds szerreztettek. ugyanott a forrás leírásának ismertető ■ ■■ ■ ■ ■
füzete inyyen ka pható. .1 /orrét skezelósét/. Kapható minden füszcrüzletben és elsőrangú yen- ^ w d  E KJIJb"wIZ ■
déglüiien. F ő ra k tá r  : D R ESC H ER  GYULA ú rn á l, BÁ JÁ N .

Nyomatott Nanay Lajosnál Haján.




